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(証券コード6267)
2020年10月２日

株 主 各 位
愛知県北名古屋市宇福寺神明65番地

代表取締役社長 牧 野 研 二

第59期定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
さて、当社第59期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあげます。
なお、新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、極力書面またはインターネットによ

り議決権を行使いただき、ご来場をお控えいただくこともご検討をお願い申しあげます。お手数
ながら、後記の株主総会参考書類をご検討くださいまして、2020年10月22日（木曜日）午後
５時30分までに議決権を行使くださいますようお願い申しあげます。

敬 具
記

１．日 時 2020年10月23日（金曜日） 午前10時
２．場 所 愛知県北名古屋市宇福寺神明105番地

当本社南館３階会議室
（末尾の「株主総会会場のご案内」の略図をご参照ください。）

３．目 的 事 項
報 告 事 項 １．第59期（2019年８月１日から2020年７月31日まで）

事業報告の内容、連結計算書類の内容ならびに会計監査人及び監査等委
員会の連結計算書類監査結果報告の件

２．第59期（2019年８月１日から2020年７月31日まで）
計算書類の内容報告の件

決 議 事 項
第１号議案 剰余金の処分の件
第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件

以 上
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〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
◎ 当日ご出席の際には、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいま

すようお願い申しあげます。
◎ 本招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、連結計算書類の連結注記表、計算書類の個別

注記表につきましては、法令及び当社定款第14条の規定に基づき、インターネット上の当社
ウェブサイト（アドレス https://www.general-packer.co.jp/）に掲載しておりますので、
本招集通知の添付書類には記載しておりません。なお、会計監査人及び監査等委員会が監査し
た連結計算書類及び計算書類は、本招集ご通知に記載の各書類のほか、連結計算書類の連結注
記表及び計算書類の個別注記表となります。

◎ 株主総会参考書類ならびに事業報告、連結計算書類及び計算書類に修正が生じた場合は、イ
ンターネット上の当社ウェブサイト（アドレス https://www.general-packer.co.jp/）に掲
載させていただきます。

＜新型コロナウイルス感染症の拡大防止への対応＞
1. 当社の対応
◎ 接触感染リスク低減のため、本年は、「名鉄西春駅西口―株主総会会場」間の専用マイクロ

バスの運行、お土産の配布、工場見学会を取り止めさせていただきます。
◎ 本株主総会会場においては、座席の間隔を拡げることから、ご用意できる座席が例年より

大幅に減少いたします。そのため、当日ご来場いただいても入場をお断りする場合がござい
ます。あらかじめご了承のほど宜しくお願い申しあげます。

◎ 本総会の運営スタッフは、検温を含め、体調を確認のうえマスクを着用し応対させていた
だきます。
2. 株主様へお願い
◎ 株主総会当日までの感染拡大の状況や政府等の発表内容等により上記対応を更新する場合

がございます。
インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス https://www.general-packer.co.jp/）
より、発信情報をご確認くださいますようお願い申しあげます。

◎ 株主総会へのご出席を検討されている株主様におかれましては、ご自身の健康状態にご留
意いただき、感染予防にご配慮いただきますようお願い申しあげます。ご高齢の方、持病を
お持ちの方、妊娠されている方、体調にご不安のある方のご出席については十分ご検討くだ
さい。
3. 本株主総会にご出席される株主様へお願い
◎ ご来場の株主様は、マスクの持参・着用とアルコール消毒液の利用をお願い申しあげます。
◎ 体調不良と思われる方は、ご入場をお断りする場合がございますので、あらかじめご了承

のほど宜しくお願い申しあげます。
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議決権行使についてのご案内
■ 株主総会にご出席の場合

■ 株主総会にご出席でない場合

スマートフォンでの議決権行使は、「スマート行使」をご利用ください。

2020年10月23日（金曜日）午前10時

2020年10月22日（木曜日）午後5時30分到着分まで

2020年10月22日（木曜日）午後5時30分入力分まで

開催日時

行使期限

行使期限

当日ご出席の際は、お手数ながら本招集ご通知をご持参いただくとと
もに同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお
願い申しあげます。

同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご記入いただき、行使
期限までに到着するようご送付ください。

次頁の「インターネットによる議決権行使のご案内」をご高覧の上、画
面の案内に従って、行使期限までに賛否をご入力ください。

書面による議決権行使

インターネットによる議決権行使

複数回にわたり議決権行使をされた場合の取り扱い
■書面とインターネットにより重複して議決権を行使された場合は、インターネットによるものを有効な議決権行使といたします。
■インターネットにより議決権を複数回行使された場合は、最後に行使された内容を有効な議決権行使といたします。
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インターネットによる議決権行使は、当社の指定する以下の議決権
行使ウェブサイトをご利用いただくことによってのみ可能です。

インターネットによる
議決権行使のご案内

■議決権行使サイトをご利用いただく際のプロバイダへの接続料金及び通信
事業者への通信料金等は株主様のご負担となります。

■スマート行使による議決権行使は一回のみ可能です。一度議決権行使をし
た後で行使内容を変更される場合、パソコン向けサイトで「議決権行使
コード」「パスワード」を入力してログインしてください。（QRコードを
再度読み取っていただくとパソコン向けサイトへアクセスできます。）

ご注意事項

「次へすすむ」をクリック

1. 議決権行使ウェブサイトにアクセスする

クリック

同封の議決権行使書用紙に記載された「パスワード」
を入力し、「次へ」をクリック

3. パスワードの入力

入 力

クリック

同封の議決権行使書用紙に記載された「議決権行
使コード」を入力し、「ログイン」をクリック

2. ログインする

クリック

入 力

受付時間 │ 9:00～21:00 土曜・日曜・祝日も受付

日本証券代行株式会社 代理人部ウェブサポート専用ダイヤル

ふ0120-707-743

パソコンなどの操作方法に関するお問い合わせ先について

アクセス手順について

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。

「スマート行使」について
同封の議決権行使書用紙に記載された「スマートフォン用議決権行使
ウェブサイトログインQRコード」を読み取りいただくことにより、
「議決権行使コード」及び「パスワード」が入力不要でアクセスできます。
※上記方法での議決権行使は1回に限ります。

※QRコードは㈱デンソーウェーブの登録商標です。

2020年10月22日（木曜日）
午後5時30分入力分まで

議決権
行使期限

https://www.e-sokai.jp議決権行使
ウェブサイト
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（添付書類）
第59期 事 業 報 告
（2019

2020
年
年

８
７

月
月

１
31

日から
日まで）

Ⅰ．企業集団の現況に関する事項
1. 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や高水準の企業収益などを背
景に、景気は緩やかな回復基調であったものの、下半期に入ってからは新型コロナウイルス感
染症の感染拡大に伴う国内外での経済活動の停滞・縮小の影響により、景気は急速に悪化し極
めて厳しい状況に至りました。

このような状況のなか、当社グループは海外事業の拡大、グループ会社間の事業連携強化、
生産力の強化に取り組んでまいりました。

当連結会計年度における売上高は、新型コロナウイルス感染症の影響により売上計上時期が
次期へずれ込んだ案件が一部発生したものの、包装機械事業において期初段階での受注残高が
寄与したこと等により主力商品の販売が好調に推移したことから、前連結会計年度に比べ195
百万円の増収となり、３期連続の増収となりました。利益につきましては、包装機械事業にお
ける増収効果に加え、販売費を中心に経費が抑制されたこと等により、営業利益、経常利益、
親会社株主に帰属する当期純利益ともに前連結会計年度に比べ増益となり、過去最高益を達成
いたしました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は8,522百万円（前期比2.3％増）、営業利益は835百
万円（前期比12.6％増）、経常利益は839百万円（前期比12.7％増）、親会社株主に帰属する
当期純利益は567百万円（前期比8.3％増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。
〔包装機械事業〕

主力商品であるメカトロハイスペック包装機を中心に給袋自動包装機の販売台数が増加した
こと等に伴い、売上高は7,434百万円（前期比7.3％増）、営業利益は765百万円（前期比12.0
％増）となりました。
〔生産機械事業〕

大型プラント案件に係る付帯設備の販売実績が減少したこと等に伴い、売上高は1,088百万
円（前期比22.2％減）となりました。一方で利益につきましては、原価低減による売上総利
益率の大幅な改善が減収をカバーする結果となり、営業利益は68百万円（前期比20.6％増）
となりました。
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(セグメント別売上高)

区 分
第58期 第59期

（当連結会計年度）
（2019年７月期） （2020年７月期）

金額 構成比 金額 構成比
百万円 ％ 百万円 ％

包 装 機 械 6,929 83.2 7,434 87.2
生 産 機 械 1,398 16.8 1,088 12.8
セグメント間取引消去 △0 － △0 －

合 計 8,327 100.0 8,522 100.0

2. 設備投資等の状況
当連結会計年度において実施いたしました設備投資の総額は166百万円であります。そのう

ち主なものは、包装機械事業における本社工場隣接地の購入等であります。

3. 資金調達の状況
該当する事項はありません。
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4. 対処すべき課題
当社グループが属する包装機械業界及び食品機械業界におきましては、人手不足等を背景と

した自動化・省力化に向けた設備投資需要が堅調に推移してきましたが、新型コロナウイルス
感染症の世界的な感染拡大の影響により、先行きが非常に不透明な状況に変化しております。
また、顧客からの多様かつ高度なニーズへの対応がより強く求められており、価格面での競争
激化は依然として継続しているなど、当社グループを取り巻く環境は厳しい状況であると認識
しております。

このような状況のもと、当社グループは「連結グループの安定成長基盤整備の時期」と位置
づけた第６次中期経営計画（2021年７月期～2023年７月期）を策定いたしました。さらな
る成長に向けて、グローバル展開の拡大とグループ会社間の事業連携強化を重要課題として、
以下の基本戦略を推進してまいります。

『さらなる躍進に向けグローバル展開の拡大を目指す』
①包装・生産事業連携により、国内市場で安定的な収益と成長を確保する
②販売サービス体制を強化し、グローバル市場売上高比率40%以上を目指す
③世界の包装ニーズにワンストップで応え、ソリューションビジネスのさらなる拡大を図る
④顧客満足度の向上を図るべくメカトロハイスペック包装機を進化させる
⑤開発力強化と事業領域拡大のためのアライアンスを推進する
⑥従業員のワークライフバランスの実現を推進する

また、引き続き内部管理体制の充実化を図るとともに、コーポレート・ガバナンスの一層の
強化に取り組み、信頼され支援される企業の実現を目指してまいります。

以上に掲げた取り組みを通じて、一層の業績の向上と企業の健全性の維持・向上に努めてま
いります。

株主の皆様におかれましては、今後とも、一層のご支援ご鞭撻を賜りますようよろしくお願
い申しあげます。
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5. 財産及び損益の状況の推移

区 分
第56期 第57期 第58期 第59期

(当連結会計年度)

(2017年7月期) (2018年7月期) (2019年7月期) (2020年7月期)

売 上 高 （百万円） 6,651 7,098 8,327 8,522

経 常 利 益 （百万円） 297 376 745 839

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 （百万円） 188 260 524 567

１株当たり当期純利益 （円） 106.27 146.87 296.88 321.37

総 資 産 （百万円） 6,884 8,192 9,402 9,055

純 資 産 （百万円） 3,388 3,557 3,983 4,448

1 株 当 た り 純 資 産 （円） 1,906.61 2,014.15 2,255.38 2,518.18

（注）1. １株当たり当期純利益は、期中平均株式数を基に算定しております。
2. 株主資本において自己株式として計上されている役員向け株式交付信託が保有する当社の株式は、１

株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式数から控除した自己株式数に含めており、１株当たり当
期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

3. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年２月16日）等を第58
期の期首から適用しており、第57期の総資産の金額については、当該会計基準等を遡って適用した後
の数値となっております。
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6. 重要な子会社の状況
（1）重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 当社の出資比率 主要な事業内容

オサ機械株式会社 18百万円 100％ 食品製菓機械の製造・販売

蘇州日技通用包装机械有限公司 50百万円 100％ 包装機械の製造・販売

（2）事業年度末日における特定完全子会社

名 称 住 所 帳簿価額の合計額 当社の総資産額

オサ機械株式会社 神奈川県横浜市緑区上山一丁目２番19号 2,275百万円 8,384百万円

7. 主要な事業内容（2020年７月31日現在）
当社グループの主な事業は、自動包装機械の製造及び販売と食品製菓機械の製造及び販売で

あります。
なお、各事業の主要品目は、次のとおりであります。

セグメント区分 事業の主要品目

包装機械 給袋自動包装機、製袋自動包装機、包装関連機器

生産機械 チョコレート製造用機械装置、製菓機械、食品機械
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8. 主要な営業所及び工場（2020年７月31日現在）
（1）当社

本 社 愛知県北名古屋市宇福寺神明65番地
営業所・工場

名 称 所 在 地 名 称 所 在 地

東京営業部 東京都千代田区 本 社 工 場 愛知県北名古屋市

（2）子会社

名 称 所 在 地

オサ機械株式会社 神奈川県横浜市

蘇州日技通用包装机械有限公司 中国江蘇省常熟市

9. 従業員の状況（2020年７月31日現在）
従業員数 前連結会計年度末比増減

191名 4名増

（注）従業員数は、臨時雇用者（パートタイマー、嘱託及び派遣社員）を除いて算定しております。なお、当連
結会計年度の平均臨時雇用者数は50名であります。

10. 主要な借入先（2020年７月31日現在）
借 入 先 借 入 額

株式会社りそな銀行 373百万円

株式会社三井住友銀行 246百万円
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Ⅱ．株式に関する事項（2020年７月31日現在）
1. 発行可能株式総数 5,600,000株
2. 発行済株式の総数 1,798,800株（自己株式1,471株を含む）
3. 株主数 603名
4. 単元株式数 100株
5. 大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持株比率
株 %

株 式 会 社 Ｆ Ａ Ｍ Ｓ 270,000 15.02

ゼ ネ ラ ル パ ッ カ ー 従 業 員 持 株 会 243,300 13.53

ＭＳＩＰ ＣＬＩＥＮＴ ＳＥＣＵＲＩＴＩＥＳ 86,400 4.80

ゼ ネ ラ ル パ ッ カ ー 取 引 先 持 株 会 81,200 4.51

株 式 会 社 り そ な 銀 行 78,400 4.36

高 野 季 久 美 77,800 4.32

田 中 か ん な 77,800 4.32

梅 森 輝 信 53,700 2.98

株 式 会 社 日 本 カ ス ト デ ィ 銀 行 ( 信 託 口 ) 47,985 2.66

島 末 孝 法 39,200 2.18

（注）1. 持株比率は、自己株式を控除して計算しております。
2. 自己株式には、役員向け株式交付信託の信託財産として三井住友信託銀行株式会社（再信託受託者：

株式会社日本カストディ銀行）が保有する当社株式30,585株は含まれておりません。

2020年09月15日 17時00分 $FOLDER; 11ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



― 12 ―

Ⅲ．会社の役員に関する事項
1. 取締役に関する事項

会社における地位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代表取締役社長 牧 野 研 二

取 締 役 副 社 長 小 関 幸太郎 オサ機械株式会社 代表取締役

常 務 取 締 役 鈴 木 完 繁 オサ機械株式会社 代表取締役社長

取 締 役 尾 関 津 義 営業本部長兼システムソリューション部担当
蘇州日技通用包装机械有限公司 董事長

取 締 役 水 野 智 之 技術部長兼生産部担当
オサ機械株式会社 取締役

取 締 役
(常勤監査等委員) 福 井 義 雄

取 締 役
( 監 査 等 委 員 ) 村 橋 泰 志

弁護士
株式会社アオキスーパー 社外取締役
ダイコク電機株式会社 社外監査役
アイサンテクノロジー株式会社 社外監査役

取 締 役
( 監 査 等 委 員 ) 浅 井 一 郎 あさひ経営 代表

株式会社サカイホールディングス 社外監査役
取 締 役
( 監 査 等 委 員 ) 森 田 卓 寿 株式会社ＦＡＭＳ 代表取締役社長

（注）1. 取締役福井義雄氏、村橋泰志氏、浅井一郎氏、森田卓寿氏は、会社法第２条第15号に定める社外取締
役であります。

2. 監査等委員福井義雄氏は、税理士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有す
るものであります。

3. 監査等委員浅井一郎氏は、金融界及びシンクタンクでの豊富な経験・見識から、財務及び会計に関す
る相当程度の知見を有するものであります。

4. 日常的に重要な社内会議に出席することで情報を収集し、会計監査人、内部監査部門等と緊密に連携
して、監査等委員会の監査・監督の実効性を高めるため、常勤の監査等委員を選定しております。

5. 取締役福井義雄氏は、東京証券取引所及び名古屋証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、
両取引所に届け出ております。

6. 梅森輝信氏は、2019年10月25日開催の第58期定時株主総会の終結の時をもって、取締役を任期満
了により退任いたしました。

7. 福田哲哉氏は、2019年10月25日開催の第58期定時株主総会の終結の時をもって、取締役（監査等
委員）を任期満了により退任いたしました。
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2. 責任限定契約の内容の概要
当社と監査等委員である社外取締役の各氏は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法

第423条第１項に定める損害賠償責任を限定する契約を締結しております。
当該契約に基づく賠償責任の限度額は、各氏とも法令が規定する額としております。

3. 取締役の報酬等の額
区 分 支給人員 報酬等の額

取締役（監査等委員を除く） ６名 104,110千円
取締役（監査等委員）

（うち社外取締役）
３名

（３名）
9,960千円

（9,960千円）
合 計 ９名 114,070千円

（注）1. 上記の報酬等の額には、当事業年度に係る役員賞与引当金の繰入額28,750千円及び株式給付引当金
の繰入額6,900千円を含んでおります。

2. 上記の取締役（監査等委員を除く）の報酬等の額には、当事業年度に退任した取締役１名を含んでお
ります。

3. 上記の取締役（監査等委員を除く）の報酬等の額には、使用人兼務取締役の使用人分給与を含んでお
りません。

4. 上記の取締役（監査等委員）の支給人員には、無報酬である社外取締役２名（当事業年度に退任した
社外取締役を含んでおります）は含んでおりません。
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4. 社外役員に関する事項
（1）重要な兼職先である法人等と当社との関係

① 取締役（監査等委員） 村橋泰志
株式会社アオキスーパーの社外取締役及び、ダイコク電機株式会社、アイサンテクノロ

ジー株式会社、各社の社外監査役でありますが、いずれの会社も当社との間に重要な取引
その他の関係はありません。

② 取締役（監査等委員） 浅井一郎
代表を務めるあさひ経営と当社との間に重要な取引その他の関係はありません。また、

同氏は、株式会社サカイホールディングスの社外監査役でありますが、同社と当社との間
に重要な取引その他の関係はありません。

③ 取締役（監査等委員） 森田卓寿
株式会社ＦＡＭＳの代表取締役社長であります。株式会社ＦＡＭＳは、当社株式の

15.01％を保有しており、当社とは資本業務提携関係にあります。また、同社と当社との
間で商品取引等の関係があります。

（2）当事業年度における主な活動状況
区 分 氏 名 主な活動状況

社外取締役
(常勤監査等委員) 福 井 義 雄

当期開催の取締役会18回のうち18回に出席し、また監査等委員会13
回のうち13回に出席し、主に税理士としての専門的見地からの発言を
行っております。

社外取締役
（監査等委員） 村 橋 泰 志

当期開催の取締役会18回のうち17回に出席し、また監査等委員会13
回のうち12回に出席し、主に弁護士としての専門的見地からの発言を
行っております。

社外取締役
（監査等委員） 浅 井 一 郎

当期開催の取締役会18回のうち17回に出席し、また監査等委員会13
回のうち13回に出席し、金融機関及びシンクタンクでの豊富な経験・
見識を生かして、幅広い見地からの発言を行っております。

社外取締役
（監査等委員） 森 田 卓 寿

就任後開催の取締役会14回のうち12回に出席し、また監査等委員会
10回のうち10回に出席し、経営者としての経験・見識を生かして、幅
広い見地からの発言を行っております。
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Ⅳ．会計監査人の状況
1. 会計監査人の名称 仰星監査法人

2. 報酬等の額
当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 18百万円

（注）当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の
監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できないことから、上記の金額はこれらの
合計額を記載しております。

3. 会計監査人の報酬等に監査等委員会が同意した理由
監査等委員会は、会計監査人の監査内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根

拠などが適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額に
ついて同意の判断をいたしました。

4. 会計監査人の解任または不再任の決定の方針
監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認めら

れる場合は、監査等委員全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。また、監査等委
員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、会
計監査人の解任または不再任を株主総会の会議の目的とすることといたします。
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Ⅴ．会社の体制及び方針
1. 業務の適正を確保するための体制

当社は、会社法及び会社法施行規則に定める「業務の適正を確保するための体制」につい
て、取締役会において決議しております。その概要は以下のとおりであります。

（1）取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
① コンプライアンス体制を確保し誠実かつ透明性の高い企業活動を遂行するため、当社の

「コンプライアンス憲章」を基盤として、この憲章の運用マニュアルを冊子にまとめ、
取締役及び使用人に周知徹底を図る。

② 取締役会は、コンプライアンスの推進を徹底するために、毎年「コンプライアンス・プ
ログラム」を策定し、運用する体制を構築する。

③ 監査等委員会及び内部監査室は連携して、コンプライアンス体制の調査、法令並びに定
款上の問題の有無を調査し、問題があると認めるときは、取締役会に対して改善策の策
定を求める。

④ 取締役会は、定期的にコンプライアンス体制を見直し、問題点の把握と改善に努める。
⑤ 法令違反行為等に関する通報に対して適切な処理を行うため、「内部通報規程」を整備

するとともに、直接情報提供を行う手段としてコンプライアンス・ホットラインを社内
に設置し運用する。

⑥ 会計基準その他関連する諸法令を遵守するとともに、「経理規程」及び関連規程等を整
備し、財務報告に係る内部統制の構築と有効性向上を図る。

（2）取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
① 取締役の職務の執行に係る情報については、「文書管理規程」を基本に、社内諸規程及

び各マニュアル等に従い適切に保存及び管理を行うとともに、必要に応じて運用状況の
検証及び規程等の見直しを実施する。

② 取締役は、常時これらの文書等を閲覧できるものとする。
③ 秘密情報の保護については、「情報セキュリティ規程」を制定して適切な管理の体制及

び管理方法を定めるとともに、外部からの不正アクセス防止措置を講じる。
④ 重要文書等については、セキュリティ管理されている保管庫内の耐火書庫に保存する。

（3）損失の危険の管理に関する規程その他の体制
① 「危機管理規程」を基本に、社内諸規程及び各マニュアル等の整備・見直しを図り、適

切なリスク管理体制を整備し運用する。
② 経営企画室において、経営活動に潜在するリスクを識別した「企業リスク分類表」を整

備し、リスクを網羅的・統括的に管理をするとともに、各組織の業務に付随するリスク
管理は当該組織が行う。

③ 取締役会は、リスクが顕在化し、当社に重大な影響を及ぼすと予想される場合には、損
失の拡大を防止する体制を整える。
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（4）取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
① 取締役会で決定した中期経営計画及び年度計画に基づいて、目標達成のために活動し、

その達成状況について毎月管理を実施する。
② 「総合組織規程」にて定める業務分掌表・職務権限一覧表に基づき、職務執行を実施す

るとともに、必要に応じて運用状況の検証及び規程の見直しを実施する。
③ 取締役会は毎月１回の定時取締役会の他、必要に応じて臨時取締役会を開催し、経営の

意思決定の迅速化を図る。
④ 取締役会以外に実務的な経営課題の協議の場として、中期経営計画推進会議及び予算実

績委員会を毎月開催し、適切な情報交換及び職務執行の効率化に努める。
（5）当社並びに当社子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するための体制

① 「関係会社管理規程」を制定し、子会社に対する管理方針、管理組織及び報告体制につ
いて定め、当社グループの円滑な業務運営のための適正な運用を図る。

② コンプライアンス体制及びリスク管理体制については、当社が定める「コンプライアン
ス憲章」並びに「危機管理規程」に則り、グループ一体による整備を行うとともに、子
会社における損失発生の危険性についての報告体制を構築する。

③ 子会社の監査は、当社内部監査室が「内部監査規程」に基づき業務全般の監査を実施す
るとともに、内部統制が有効に運用されているかのモニタリングを行う。

④ グループ中期経営計画及び年度計画を策定し、中期経営計画推進会議等により達成状況
を毎月管理するとともにグループ内の情報共有に努める。また、職務分掌及び職務権限
に関する規程を整備し、当社グループにおける業務執行が効率的に行われる体制を確保
する。

（6）監査等委員会の職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関
する体制及びその使用人の取締役（監査等委員である取締役を除く）からの独立性に関する
事項並びにその使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

監査等委員会は、内部監査室に監査業務に必要な事項を命令することができるものとし、
監査等委員会より監査業務に必要な命令を受けた場合はその命令に関し、取締役（監査等
委員である取締役を除く）の指揮命令を受けないものとする。
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（7）取締役及び使用人が監査等委員会に報告するための体制その他の監査等委員会への報告に
関する体制並びに報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取り扱いを受けな
いことを確保するための体制
① 取締役及び使用人は、監査等委員会に対して、法定の事項に加え、当社に重大な影響を

及ぼす事項、内部監査の実施状況、コンプライアンス・ホットラインによる通報状況及
びその内容を速やかに報告する体制を整備する。また、通報・報告をした取締役及び使
用人に対しては、当該通報・報告をしたことを理由として不利な取り扱いを行うことを
禁止し、これを取締役及び使用人に周知徹底する。

② 監査等委員会が取締役会及び社内重要会議に出席し、経営上の重要情報について適時報
告を受けられる体制とするとともに、重要な議事録及び重要書類については、監査等委
員会に回覧するものとする。また、監査等委員会が必要と判断したときは、いつでも取
締役及び使用人に対して報告を求めることができるものとする。

（8）その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
① 取締役（監査等委員である取締役を除く）は、法令・定款、並びに当社の「監査等委員

会規程」に定める監査等委員である取締役の職責と権限をよく理解し、同時に監査等委
員会による監査の重要性を十分認識したうえで監査等委員会による監査が有効に行われ
るための環境整備を行う。

② 代表取締役社長、監査等委員でない各取締役、監査法人並びに内部監査室ほかとは、監
査等委員会が必要に応じて意見交換及び情報交換等の緊密な連携が図れる体制を整備す
る。

③ 監査等委員会は必要に応じ、内部監査室、管理部ほか、社内の各部署に対し、監査に必
要な資料の閲覧・提出、質問への回答等、監査への協力を求めることができるものと
し、同時に、協力を求められた部署は必ずこれに応じることとする。

④ 内部監査室は、各事業年度の監査方針・監査計画について監査等委員会と協議をすると
ともに、内部監査結果を監査等委員会に報告し、監査の参考に資するものとする。

⑤ 監査等委員会が、その職務を執行する上で必要な費用を請求したときは、これを速やか
に支払うものとする。
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2. 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
当社は、業務の適正を確保するための体制の運用状況を定期的に取締役会に報告し、必要に

応じて見直しを行っております。
監査等委員会は、取締役の職務の執行状況を把握するために、定期的に各部の業務遂行状況

の監査を実施しております。
当事業年度においては、コンプライアンス意識の一層の向上のため、「コンプライアンス・

プログラム」を策定し、社内啓発及び社員教育を実施するとともに、リスク管理を徹底するた
め、「企業リスク分類表」にて定期的にリスク評価とリスク対応状況の判定を実施いたしまし
た。

また、当社並びに当社子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するため、グルー
プ会社の業務執行状況について、取締役会へ毎月報告を実施するとともに、当社内部監査室が
グループ子会社の業務全般の監査を実施しております。

3. 剰余金の配当等の決定に関する方針
当社の利益配分は、長期的安定と成長を維持するという観点から、企業価値を増大させる再

投資のための内部留保と、株主への積極的な利益還元を図ることを基本方針としております。
配当政策につきましては、連結配当性向30％または連結純資産配当率（DOE）２％を目安

に、安定配当を堅持しつつ、業績動向を見ながら配当金の増加を目指していく方針でありま
す。

一方、内部留保資金につきましては、企業体質の強化や競争力強化のための人材投資、研究
開発投資など将来の発展・成長のために活用していくとともに、安定配当を維持する資金とし
ても有効に活用してまいります。

当社では、中間配当金と期末配当金の年２回の剰余金の配当を行うことを基本方針としてお
り、会社法第459条第１項の規定に基づき、取締役会の決議をもって剰余金の配当等を行うこ
とができる旨を定款に定めております。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2020年７月31日現在） （単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額
資 産 の 部
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形 及 び 売 掛 金
電 子 記 録 債 権
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
未 収 入 金
そ の 他
固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物
土 地
そ の 他
無 形 固 定 資 産

の れ ん
商 標 権
技 術 資 産
そ の 他
投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
そ の 他

6,373,670
1,776,948
1,613,236

150,064
2,064,011

430,004
255,987
83,416

2,681,798
1,256,376

427,940
785,645
42,789

1,226,074
586,941
81,288

529,006
28,838
199,347

53,418
83,643
62,284

負 債 の 部
流 動 負 債 3,794,749

支 払 手 形 及 び 買 掛 金 1,585,830
電 子 記 録 債 務 348,456
短 期 借 入 金 100,000
1年内返済予定の長期借入金 105,996
未 払 法 人 税 等 130,719
前 受 金 1,115,541
役 員 賞 与 引 当 金 28,750
製 品 保 証 引 当 金 26,663
そ の 他 352,792

固 定 負 債 811,732
長 期 借 入 金 416,686
繰 延 税 金 負 債 279,939
株 式 給 付 引 当 金 25,950
退 職 給 付 に 係 る 負 債 40,457
そ の 他 48,700

負 債 合 計 4,606,482
純 資 産 の 部
株 主 資 本 4,445,180
資 本 金 251,577
資 本 剰 余 金 306,392
利 益 剰 余 金 3,953,124
自 己 株 式 △65,912
その他の包括利益累計額 3,805
その他有価証券評価差額金 10,383
為 替 換 算 調 整 勘 定 △6,577

純 資 産 合 計 4,448,986
資 産 合 計 9,055,468 負 債 純 資 産 合 計 9,055,468

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）
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連 結 損 益 計 算 書
（2019

2020
年
年

８
７

月
月

１
31

日から
日まで） （単位：千円）

科 目 金 額
売 上 高 8,522,729
売 上 原 価 6,129,653
売 上 総 利 益 2,393,076

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,558,037
営 業 利 益 835,038

営 業 外 収 益
受 取 利 息 244
受 取 配 当 金 2,052
仕 入 割 引 2,155
そ の 他 4,084 8,537
営 業 外 費 用

支 払 利 息 3,943
そ の 他 30 3,974
経 常 利 益 839,601

特 別 損 失
固 定 資 産 売 却 損 424
固 定 資 産 除 却 損 477 901
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 838,700
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 266,999
法 人 税 等 調 整 額 3,990 270,990
当 期 純 利 益 567,709
親会社株主に帰属する当期純利益 567,709

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）
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連結株主資本等変動計算書
（2019

2020
年
年

８
７

月
月

１
31

日から
日まで） （単位：千円）

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

2019 年 ８ 月 １ 日 残 高 251,577 306,392 3,484,267 △67,210 3,975,026
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 　 　 △98,853 　 △98,853
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 　 　 567,709 　 567,709

自 己 株 式 の 処 分 　 　 　 1,298 1,298
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
連結会計年度中の変動額(純額) 　 　 　 　 　

連結会計年度中の変動額合計 － － 468,856 1,298 470,154
2020 年 ７ 月 31 日 残 高 251,577 306,392 3,953,124 △65,912 4,445,180

その他の包括利益累計額
純資産合計その他有価証券

評 価 差 額 金 為替換算調整勘定 その他の包括利益
累 計 額 合 計

2019 年 ８ 月 １ 日 残 高 13,238 △4,981 8,257 3,983,283
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 　 　 　 △98,853
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 　 　 　 567,709

自 己 株 式 の 処 分 　 　 　 1,298
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
連結会計年度中の変動額(純額) △2,855 △1,596 △4,452 △4,452

連結会計年度中の変動額合計 △2,855 △1,596 △4,452 465,702
2020 年 ７ 月 31 日 残 高 10,383 △6,577 3,805 4,448,986

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）
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貸 借 対 照 表
（2020年７月31日現在） （単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額
資 産 の 部
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
電 子 記 録 債 権
売 掛 金
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
前 渡 金
前 払 費 用
未 収 入 金
そ の 他
固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
車 両 運 搬 具
工 具、 器 具 及 び 備 品
土 地
建 設 仮 勘 定
無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ エ ア
そ の 他
投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
出 資 金
関 係 会 社 出 資 金
繰 延 税 金 資 産
そ の 他

4,962,280
1,124,053

170,960
115,199

1,095,945
1,707,458

411,897
60,165
17,686

257,458
1,455

3,422,517
886,617
394,121
15,347
5,333

356
16,407

437,645
17,405
22,009
20,477
1,532

2,513,889
43,303

2,275,948
10

80,640
83,503
30,483

負 債 の 部
流 動 負 債 3,172,414

支 払 手 形 16,692
電 子 記 録 債 務 225,549
買 掛 金 1,505,544
短 期 借 入 金 100,000
1年内返済予定の長期借入金 99,996
未 払 金 108,904
未 払 費 用 121,651
未 払 法 人 税 等 108,280
未 払 消 費 税 等 52,961
前 受 金 740,465
預 り 金 37,339
役 員 賞 与 引 当 金 28,750
製 品 保 証 引 当 金 21,608
そ の 他 4,668

固 定 負 債 531,793
長 期 借 入 金 416,686
株 式 給 付 引 当 金 25,950
退 職 給 付 引 当 金 40,457
そ の 他 48,700

負 債 合 計 3,704,207
純 資 産 の 部
株 主 資 本 4,669,539
資 本 金 251,577
資 本 剰 余 金 306,392

資 本 準 備 金 282,269
そ の 他 資 本 剰 余 金 24,123
利 益 剰 余 金 4,177,482

利 益 準 備 金 11,000
そ の 他 利 益 剰 余 金 4,166,482

別 途 積 立 金 2,000,000
繰 越 利 益 剰 余 金 2,166,482

自 己 株 式 △65,912
評 価 ・ 換 算 差 額 等 11,050
その他有価証券評価差額金 11,050

純 資 産 合 計 4,680,589
資 産 合 計 8,384,797 負 債 純 資 産 合 計 8,384,797

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）
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損 益 計 算 書
（2019

2020
年
年

８
７

月
月

１
31

日から
日まで） （単位：千円）

科 目 金 額
売 上 高 7,163,547
売 上 原 価 5,131,124
売 上 総 利 益 2,032,423

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,277,205
営 業 利 益 755,218

営 業 外 収 益
受 取 利 息 21
受 取 配 当 金 91,795
仕 入 割 引 2,155
そ の 他 4,437 98,408
営 業 外 費 用

支 払 利 息 3,856 3,856
経 常 利 益 849,770

特 別 損 失
固 定 資 産 売 却 損 424
固 定 資 産 除 却 損 477 901
税 引 前 当 期 純 利 益 848,868
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 221,641
法 人 税 等 調 整 額 13,016 234,658
当 期 純 利 益 614,210

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）
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株主資本等変動計算書
（2019

2020
年
年

８
７

月
月

１
31

日から
日まで） （単位：千円）

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 そ の 他
資本剰余金

資本剰余金
合 計 利益準備金

その他利益剰余金 利益剰余金
合 計別途積立金 繰越利益

剰 余 金
2019 年 ８ 月 １ 日 残 高 251,577 282,269 24,123 306,392 11,000 2,000,000 1,651,125 3,662,125

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 　 　 　 　 　 △98,853 △98,853

当 期 純 利 益 　 　 　 　 　 614,210 614,210

自 己 株 式 の 処 分 　 　 　 　 　 　 　 　
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額(純額) 　 　 　 　 　 　 　 　

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 － － － － － － 515,357 515,357

2020 年 ７ 月 31 日 残 高 251,577 282,269 24,123 306,392 11,000 2,000,000 2,166,482 4,177,482

株主資本 評価・換算差額等
純資産合計

自己株式 株主資本合計 その他有価証券
評 価 差 額 金

評価・換算
差額等合計

2019 年 ８ 月 １ 日 残 高 △67,210 4,152,884 13,357 13,357 4,166,241

事 業 年 度 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 　 △98,853 　 　 △98,853

当 期 純 利 益 　 614,210 　 　 614,210

自 己 株 式 の 処 分 1,298 1,298 　 　 1,298
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
事業年度中の変動額(純額) 　 　 △2,307 △2,307 △2,307

事 業 年 度 中 の 変 動 額 合 計 1,298 516,655 △2,307 △2,307 514,348

2020 年 ７ 月 31 日 残 高 △65,912 4,669,539 11,050 11,050 4,680,589

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本

独 立 監 査 人 の 監 査 報 告 書
2020年９月９日

ゼネラルパッカー株式会社
取締役会 御中

仰星監査法人
名古屋事務所

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 小 出 修 平 ㊞
指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 柘 植 里 恵 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、ゼネラルパッカー株式会社の2019年８月１日

から2020年７月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算
書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に
準拠して、ゼネラルパッカー株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の
財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査

の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。
当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、
また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分
かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類

を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類
を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが
適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継
続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視すること
にある。
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連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による

重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計
算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個
別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重
要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職
業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応

した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明
の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査
人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内
部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積
りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した
監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確
実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、
監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結
計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求め
られている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や
状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に
準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並び
に連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切
な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任があ
る。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項につ
いて報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守した
こと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減す
るためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき

利害関係はない。
以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本

独 立 監 査 人 の 監 査 報 告 書
2020年９月９日

ゼネラルパッカー株式会社
取締役会 御中

仰星監査法人
名古屋事務所

指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 小 出 修 平 ㊞
指 定 社 員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 柘 植 里 恵 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、ゼネラルパッカー株式会社の2019年８

月１日から2020年７月31日までの第59期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株
主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査
を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示してい
るものと認める。
監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査
の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当
監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人とし
てのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証
拠を入手したと判断している。
計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を
作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作
成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切
であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企
業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視すること
にある。
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計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重

要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類
等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に
又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性が
あると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職
業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応

した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明
の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部
統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積
りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実
性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監
査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類
等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められてい
る。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況によ
り、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計
算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内

部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項につ
いて報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守した
こと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減す
るためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。
利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はな
い。

以 上
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監査等委員会の監査報告書 謄本
監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2019年８月１日から2020年７月31日までの第59期事業年度における取締役の職務の執行について監
査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容
監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並びに当該決議に

基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的
に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。

① 監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査室と連携の上、重要な会議に出席し、取締
役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、
主要な部門において業務及び財産の状況を調査しました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意
思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人か
らその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適
正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」

（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。
以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本

等変動計算書、個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等
変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

2. 監査の結果
（1）事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業

報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。
（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人仰星監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。
（3）連結計算書類の監査結果

会計監査人仰星監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

　 2020年９月11日
ゼネラルパッカー株式会社 監査等委員会

常勤監査等委員 福 井 義 雄 ㊞
監査等委員 村 橋 泰 志 ㊞
監査等委員 浅 井 一 郎 ㊞
監査等委員 森 田 卓 寿 ㊞

（注）監査等委員福井義雄、村橋泰志、浅井一郎並びに森田卓寿は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に規定する社外
取締役であります。

以 上
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株主総会参考書類

議案及び参考事項
第１号議案 剰余金の処分の件

剰余金の処分につきましては、安定的な配当の継続を基本に業績及び財務体質の強化などを
総合的に勘案しながら成果の配分を実施いたしたいと存じます。

当期の期末配当金につきましては、次のとおりとさせていただきたいと存じます。

期末配当に関する事項
（1）株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき金35円 総額62,906,515円
なお、中間配当金として25円をお支払いしておりますので、当期の年間配当金は１
株あたり60円となります。

（2）剰余金の配当が効力を生じる日
2020年10月26日
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第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件
取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じ。）全員（５名）は、

本株主総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締役５名の選任をお願いするもので
あります。

なお、監査等委員会は、各候補者に関して、当事業年度における業務執行状況及び業績等を
評価したうえで、当社の取締役として適任であると判断しております。

取締役の候補者は次のとおりであります。
候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有 す る

当社の株式数

１
まき の けん じ

牧 野 研 二
(1961年５月11日)

1985年 ３ 月 当社入社
2007年 ３ 月 当社開発部長
2011年10月 当社取締役開発部長
2012年10月 当社取締役開発部長兼技術部担当
2016年 ９ 月 当社取締役開発部兼技術部兼生産部担当
2017年10月 当社代表取締役社長（現任）

17,200株

２
お ぜき こう た ろう

小 関 幸太郎
(1956年４月23日)

1979年 ４ 月 ㈱協和銀行（現：㈱りそな銀行）入行
2004年 ４ 月 ㈱りそな銀行名古屋支店営業第二部長
2005年 ７ 月 同行より当社に出向
2005年 ８ 月 当社営業本部営業管理部長
2007年10月 当社取締役管理部長
2011年10月 当社常務取締役管理部長
2012年10月 当社常務取締役管理部兼資材部担当
2015年10月 当社専務取締役管理部兼資材部担当
2017年10月 当社取締役副社長（現任）

（重要な兼職の状況）
オサ機械株式会社代表取締役

16,500株

３
すず き かん しげ

鈴 木 完 繁
(1955年12月26日)

1974年 ３ 月 当社入社
1994年 ３ 月 当社東京営業所長
2004年 ９ 月 当社営業本部東京営業部長
2005年10月 当社営業本部副本部長兼東京営業部長
2006年10月 当社取締役営業本部副本部長兼東京営業部長
2008年10月 当社取締役営業本部長兼東京営業部長
2011年10月 当社取締役営業本部長
2015年10月 当社常務取締役生産部担当
2016年 ９ 月 当社常務取締役（現任）

（重要な兼職の状況）
オサ機械株式会社代表取締役社長

26,900株
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有 す る

当社の株式数

４
お ぜき つ よし

尾 関 津 義
(1956年５月12日)

1975年 ３ 月 当社入社
2004年 ３ 月 当社本社営業部長
2010年 ８ 月 当社執行役員本社営業部長
2011年10月 当社執行役員営業副本部長

兼本社営業部長
2014年 ８ 月 当社執行役員営業副本部長

兼システムソリューション部長
2014年10月 当社取締役営業副本部長

兼システムソリューション部長
2015年10月 当社取締役営業本部長

兼システムソリューション部担当（現任）
（重要な兼職の状況）
蘇州日技通用包装机械有限公司 董事長
※2020年10月23日付で退任予定

22,000株

５
みず の とも ゆき

水 野 智 之
(1963年6月29日)

1982年 ３ 月 当社入社
2006年 ４ 月 当社営業本部システム営業部長
2014年 ８ 月 当社技術部長
2015年 ８ 月 当社執行役員技術部長
2018年 １ 月 当社執行役員技術部長兼生産部担当
2019年10月 当社取締役技術部長兼生産部担当（現任）

（重要な兼職の状況）
オサ機械株式会社取締役
※2020年10月19日付で退任予定

13,600株

（注）各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

以 上
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至 名神一宮インター

ゴルフ練習場

ナゴヤハウジング
センター

中之郷交差点

至 名古屋 至 名古屋 至 名古屋

三菱ＵＦＪ銀行

西之保交差点

至 各務原 至 犬山

名
鉄
犬
山
線

名
鉄
西
春
駅

県
道
６
５
号
線(

名
草
線)

国
道
２
２
号
線

当本社

駐車場

五日市場交差点

当本社南館
［株主総会会場］

ラウンドワン

北名古屋市役所

［株主総会会場のご案内］
○会 場：愛知県北名古屋市宇福寺神明105番地

当本社南館３階会議室
○交 通：・名鉄西春駅より車で約10分

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、
「名鉄西春駅西口－株主総会会場」間の専用マイクロバスの
運行を本年は取りやめさせていただきます。

・名神高速道路一宮インターより車で約５分

［会場付近略図］
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